A sonitumque edunt : sed si quis ea fascia obligat, strepitus desinit. eò enim usque progressus tremor, cùm ad molle offendit, ibi cessat. Multum autem & affatio cornuum ad bonitatem voeis confert : plus tamen iusto affa, sonum adipiscuntur tegulae similem, ex duritate & usione. si ea quis minus afferet, sonum quidem emitunt teneriorem ob molitudinem, non tamen perinde arguta sunt & canora. Itaque in his certæ etatis delectus est. nam senum sicca sunt, meatus habent, laxa sunt : iuniorum tenera penitus, & in se magnam vim humoris habentia. Oportet autem esse cornu, ut dictum est, siccum, densum, æquabiliter recti canalis & læue. sic enim contingit ut soni densi, læues, æquabiles per ipsa ferantur, & pares similésque ictus aëris exterior excipiat. Nam & chordarum ut quæque læuissima est, & omni ex parte æquabilis maximè, ita optima est, atque opere undique simili & confectione constat, & nerorum commissuras latentes fallentesque habet. Sic enim evenit ut aëris pulsus undique persimiles existant. oportet autem & tibiarum lingulas densas, læues & æquabiles esse, ut per eas spiritus læuis, æquabilis, nec distractus feratur. Itaque paria armamentorum iuga madefacta & salvia imbuta, vocaliora canoraque magis redduntur : sicca deterius sonant. Aëris enim per humidum & lubricum mollis & æquabilis labitur : quod ex eo cerni potest, quia & ipse spiritus, cùm humorem aliquem haberet, minus ad armamenta offendit, minúsque distractus. siccus autem cùm est, magis obhærescit & duriorem plagam infert ob violenciam. Igitur dissimilitudines sonorum, ob eas quas diximus causas eveniunt. Ceterum duræ sunt voces quæcumque ad auditum violenter accidenti : proinde & suum maximè vigorem tenoremque præstant. Tales sunt quæ difficiiliorem motioinem habent, & magna feruntur violentia. Nam quod celeriter cedit, ictum non moratur, sed ante resilit : quod hinc patet, quia tela grandiora vehementissimo feruntur impetu, & aquæ per euripos incitatæ. Nam hæ in angusto luctantes, nec velociter cedentes, sed magna vi impulsæ, vehementissimè incitantur : quod idem similiter in vocibus & sonis evenit. Cuius rei hinc fides est, quod omnes violenti soni, iidem & duri euadunt, ut articulatum & cardinum cùm per vim aperiuntur, & æris atque ferri. Nam

& ex incubibus durus nec mollis resonat, cum iam refrigeratum & durum ferrum ducunt. præterea à lima, cum ferramenta & serras limant & asperant. quoniam & tonitrua, ut violentissima quæque, ita & durissima sunt, & imbrium qui abrupti præcipitesque vocantur ob violentiam. Nam celeritas spiritus reddit vocem acutam, violentia autem duram. itaque non tantum vsuuenire solet, ut iisdem interdum acutiores, interdum grauiores vocem mittant, sed etiam duriores & molliores: & tamen nonnulli existimant, ex arteriarum asperitate voces durescere, non sine errore; hoc enim paulum admotum confert; sed spiritus violenta à pulmonibus percussio. Ut enim corpora horum humida sunt & mollia, illorum dura atque contenta; eodem sane modo & pulmones. ita fit ut aliorum spiritus mollis exeat, aliorum durus atque coactus. Nam quod arteria non magnum quoddam momentum adferat, facile est intellectu: nulla enim arteria tibiarum duritiam adsequat: attamen nihilo secius per arteriam & per tibias spiritu labente, alij molliter tibia canunt, alij duriter: quod & satis in ipso sensu patet. Nam & si quis violentius spiritum intenderit, vis statim illa vocem duriorem reddiderit, etiamsi mollior sit: idque eodem modo in tuba. Quocirca omnes cum comedessatum eunt, in tuba de spiritus contentione remittunt, ut quam mollissimum reddant sonitum: quod & in instrumentis perspici potest. nam & plusculum tortæ chordæ, ut dictum est, voces duriores faciunt, & cornua plusculum assata. & si quis tangat chordas manibus violenter, non molliter, necesse est eas sic quoque violentius respondere. at quæ minus tortæ sunt, & cornua crudiora, molliores reddunt voces, & organa quoque maiora. Nam aëris percussionses, ob locorum spatiū, & molliores & tardiores existunt: minimorum instrumentorum contrà durissimæ, ob chordarum tensionem: quod quidem ex eo perspici potest, quia eiusdem instrumenti voces duriores elici contingit, cum quis ad medium chordas non tangit, quod & ad iugum & chordarum tendiculam vehementius intenduntur. sed & instrumenta è ferula voces habere solent teneriores, quod illati soni non pari impetu resiliant. Asperari autem solent voces, cum aëris totius